广东省财政厅关于2022年广东省彩票公益金

筹集分配使用情况的公告
一、2022年全省彩票公益金筹集情况

2022年，全省发行销售彩票4,425,450万元。分机构看，福利彩票机构发行销售彩票1,728,189万元，体育彩票机构发行销售彩票2,697,261万元。

根据现行彩票管理规定，彩票公益金来源于彩票发行销售收入和逾期未兑奖的奖金。彩票发行销售收入中，根据不同彩票品种，彩票公益金提取比例有所不同，主要有以下4种类型：一是以双色球、超级大乐透、七星彩、排列3等为主的乐透数字型彩票，其中大部分彩票游戏的彩票公益金提取比例为37%，彩票奖金和彩票发行费的提取比例分别为50%和13%；二是以足球彩票为主的竞猜型彩票，其中，大部分彩票游戏的彩票公益金提取比例为22%，彩票奖金和彩票发行费的提取比例分别为65%和13%；三是以快乐8（全国）为主的基诺型彩票，彩票公益金的提取比例为30%，彩票奖金和彩票发行费的提取比例分别为58%和12%；四是即开型彩票，彩票公益金的提取比例为20%，彩票奖金和彩票发行费的提取比例分别为65%和15%。2022年我省共筹集彩票公益金1,138,893万元，其中：福利彩票筹集公益金529,587万元，体育彩票筹集公益金609,306万元。

二、2022年全省彩票公益金分配情况

根据国务院批准的彩票公益金分配政策，彩票公益金在中央和地方之间按50:50的比例分配，逾期未兑奖的奖金纳入彩票公益金，全部留归地方使用。按照我省规定的彩票公益金省市分成政策，彩票公益金本省留成部分折算还原成100%后，福彩公益金计提省级专项彩票公益金6%、省级福彩公益金24%、市县级福彩公益金70%；体彩公益金计提省级专项彩票公益金6%、省级体彩公益金37%、市县级体彩公益金57%。按照上述分配政策，2022年我省上缴中央彩票公益金收入560,016万元（其中：福利彩票上缴中央公益金258,636万元，体育彩票上缴中央公益金301,380万元），省级彩票公益金收入198,853万元，市县级彩票公益金收入380,023万元。

三、2022年省级彩票公益金安排使用情况

2022年省级财政当年实际入库彩票公益金199,939万元，加上上年结转收入23,882万元、上级补助收入79,239万元和下级上解收入7,061万元，共310,121万元。其中：安排用于社会福利项目49,763万元，安排用于体育事业发展项目69,677万元，安排用于残疾人事业14,512万元，安排用于乡村振兴项目8,000万元，安排用于城乡救助项目2,471万元，安排用于其他社会公益事业12,061万元，安排用于教育事业600万元，调出至一般公共预算资金115,257万元用于残疾人补贴、城乡医疗救助、养老服务体系建设等民生支出，主要由省民政厅、省体育局、省残联、省乡村振兴局、省卫生健康委等主管部门负责分配管理。

特此公告。

（注：筹集彩票公益金数据分别来源于省福利彩票发行中心、省体育彩票中心。）
PAGE
- 2 -